



# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennik Polski”... Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennik Polski”... Reklamy w rubryce Nadesłano 20 ct. od wiersza.

## Powiększenie liczby posłów sejmowych z miast.

Lwów 14. maja. Od początku ery konstytucyjnej nie minęła prawie żadna sesja sejmowa, aby znaczenie miast kraju naszego, które jako takie w ordynacji wyborczej sejmowej z roku 1861 pominięto i do kurji wyborczej mniejszych posiadłości wcielono zostały, nie upominały się o uchylenie krzywdy, wyrządzonej im przez to, że ordynacja wyborcza odbiera im możność wybierania własnego reprezentanta do Sejmu krajowego. Dotąd wszystkie petycje miast, w tym kierunku wniesione, zostały bez skutku.

W szeregu miast, które o prawo wybierania własnego posła się upominają, staną takte gmina miasta Podgórze, wnosząc jeszcze w marcu 1892 petycję do Sejmu, domagając się przyznania temu miastu prawa wybierania własnego posła. Gdy petycja ta przeszła Sejm zastatnowo nie została, gmina miasta Podgórze ponowiła ją w roku bieżącym.

Przygotowania do wyborów w Niemczech. Prawie wszystkie stronnictwa wydały już odeszy wyborcze. Najwięcej ciekawości obudziły odeszy obu frakcyj stronnictwa wolnomysłnego, na które skutkiem niekarności przy głosowaniu w parlamencie, rozpadł się dawny klub Richtera.

sprawio przedłożenia wojskowego, ewidencją te stronnictwa w swych odczewach, że kandydaci ich dążyć będą do przeprowadzenia w parlamencie znanych wniosków Huenego. Socjalni demokraci krsztają się gorliwie i postawili już podobno 110 kandydatów. Równocześnie wybitniejsi reprezentanci stronnictwa jeżdżą po większych miastach i wygłaszają przedwyborcze mowy programowe.

Agitacja przeciw Towarzystwu kredytowemu ziemskiemu w Warszawie. Okazuje się, że była racja przewidywania swego czasu, że wystąpienie szanownego infamiasa Śnieżka-Błockiego przeciw warszawskiemu towarzystwu kredytowemu ziemskiemu, stanie się hasłem na pachoś rosyjskich na tę instytucję — piszą z Warszawy do „Dziennika Posenńskiego”.

Zresztą wiadomo jest rzeczą, że nawet w czasach największej pokusy, podczas powstania ostatniego Towarzystwa kredytowego ziemskiego trzymało się zdala od wszelkiej politycznej działalności. Wprawdzie w roku 1864 zarządzone, zdaje się na skutek denuncjacji rewizji wszelkich fundusów Towarzystwa.

lacy, to wystarczy, aby ono było solą w oku naszych „braci Słowian”. Jenerał Hurko podobno oburzał się na ministra skarbu, iż tenże śmiało pozwolił na konwersję 5 proc. listów zastawnych na 4 i pół proc. bez jego, nacelnika kraju przywilejnego, pozwolenia.

Gospodarka w mieście Lwowie. III. Z kolei przystępujemy do najdrażliwszej kwestji, która niejednokrotnie, jak to na wstępie zaznaczyliśmy, powodowała do ataków na zarząd miasta — kwestja tj. epidemii. Otóż w roku 1892 panowały nagminnie: ospa, czerwonka, odra i jak o roku tyfus bransany. Ze zgłoszonych 2135 osób zmarło na choroby powyższe 513 t. j. mniej, niż w roku 1890, więcej zaś zmarło niż w roku 1891.

Przyczyny powstania epidemii tyfusu, szczególnie w dzielnicy IV. miasta, które przez fachowych znawców omawiane, a przez opinię zarządcy gminy są przypisywane, ograniczają się do następujących: otóż w tym dzielnicy IV., a właściwie w ulicy Łyczakowskiej nagromadzonych jest wiele szpitali, których kanały przecinają rowy prowadzące wodę z jednego źródła, tak zwany dominikański wodociąg.

Natomiast powiększenie ilości szpitali przy ulicy Łyczakowskiej, przez wybudowanie t. j. „Isolir-Pawilonu” do chorób nagminnych, panujących w całym korpuse wschodnim na gruncach szpitala garnizonowego, która to okoliczność bezspornie powiększyła coroczną epidemję tyfusową, najniebezpieczniej nie jest winą zarządcy miasta.

Program wczorokowy był bardzo bogaty, składający się z samych utworów dobrobytów. Chór odśpiewał Jareckiego „Strzał nad Władę”, potem panna Kasimiera Szamotowska odegrała „Mattię” „Grand Valse”, a p. W. odpiewał wale polownie Moniuski „Halka z Recitativo” i dumkę Stefana.

prowadzona księga szaleń dla właścicieli realności, w której mogą swoje życzenia co do wyznaczenia i nieczyściwości z domów wpisywać i do 48 godzin każde takie życzenie musi być rozpatrzone.

Z urzędu robi zarząd, ile może, a jeżeli w r. 1892 wyzniesiono z domów 26.000 m. sześć śmiecia, a ulic błota 32.920 m<sup>3</sup>, śmiegu około 775 m<sup>3</sup> koszeniem około 72 zł., z odwodem 139 zł. 50 ct. błota dziennie, koszeniem szartywania śniegu podczas nawalnej zimy 87 zł. z wywozem 227 zł. dziennie, to można wybaczyć, iż nadzorujące organa albo przeoczą jakąś kupę śmiegu, błota lub śmieci, albo zupełnie miną jakąś ulicę;

Nie tuż czas ani miejsce do przeszkodzenia poszczególnych wszystkich działań miejskiej administracji, to jednak — co powiedzieliśmy — wystarczy, sądzimy, do przyznania, że we Lwowie tak źle szlono nie jest i że była rada miejska, tudzież nie zarząd gminy, starali się przeciw, by było lepiej.

## Z prowincji.

Rohatyn 10. maja. (Wioserek sokoli). Zapowiedziany na dzień 7. maja b. r. muszowy-wokalny wczorok naszych Sokółów odbył się w oznaczonym czasie w sali kasyna miejskiego. Przynależało, że powiódł się znakomicie. Produkcje muzyki i śpiewu wypadły bardzo dobrze — co zadowolili Sokoli.

W przedłożeniu przystrojonej sali zebrała się o godzinie 8. wszystkie niemieckiej inteligencji miejscowa i okoliczna, która, pomimo ulewnej deszczu, licznie przybyła. Wczorok rozpoczął krótkim, lecz serdecznym, pełnym prawdziwie poetyckiego polotu wierszem miejscowy szepca p. Steber, który z właścicielką sobie werwą zachęcał wszystkich obecnych do wzięcia w szeregu Sokółów.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennik Polski”... Komitet zabawy wyłożył już kilka wycieczek na przyszłość, można się więc spodziewać, że wypadną one również znakomicie.

## KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (15.): Zofii i 3 óreki. Wschód słońca o godzinie 4. minut 28, zachód o godzinie 7. minut 27. Sobótki. Grono artystów i literatów polskich, zamieszkałych w Paryżu, postanowiło urządzać raz na miesiąc koleżeńskie obiady pod nazwą „Sobótki”.

Odczyt p. Popowskiego, wygłoszony wczoraj w Kole literacko-artystycznym...

Zielonki polskiej do Rzymu. Zielonki polskiej, obca okaz swą wdziaczność...

Z dworu angielskiego. Slab księcia Jerzego z księżniczką Wiktorją Marią Teck...

Wykaz XXIII. składki na budowę domu Akademickiego w Krakowie...

Rada miasta Lwowa. (m.) Lwów 13. ma. Przewodniczył prezydent p. Mochnacki...

Jako wystawca i szepczący między innymi jedną część dzieła szkolnictwa ludowego...

Natomiast dokładne przedstawienie dzisiejszego stanu szkół...

Szkoły lwowskie brały udział w wystawie krajowej w roku 1877; pożądana byłoby rzecz, aby i na przyszłoroczną wystawie...

Nagłoci śmieciwić się p. r. Michalski, a to z tego powodu, że nie widzi za wskazane, aby rada uchwałała...

Do sekcji II. (dla fundusów i spraw majątkowych gminy, jakoteż dla handlu i przemysłu) pp. Baszewski, Bardas...

Do sekcji III. (dla spraw budowlanych i robot publicznych) pp. Blumenfeld, Cichoński, Czapowski...

Do sekcji IV. (dla bezpieczeństwa, porządku, zdrowia, spraw policyjnych i wojskowych) pp. Barszczyński, Beiser...

Do sekcji V. (dla spraw organizacyjnych, wojskowych i szkolnych) Działiewicz, Daniewicz, Dziedzicki...

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka...

Drugie przedstawienie jest dla każdej nowości rodzajem próby ogniowej, z której gdy wyjdzie zwycięsko, ma być stanowczo zapewniony...

Koncert. Publiczność hasza powitała wczoraj znowu p. Teodora Pollaka, pianistę, którego wyróżniła ten sposób z pomiędzy wielu...

Utwory te pisane są doskonale fortepianowo; są przytem melodyjne, a grane tak con amore, jak je wykonywa kompozytor...

„Falesta“ Verd'iego, przedstawiony w Tryjeście po raz pierwszy dnia 11. bm., spotkał się z niesłychanie entuzjastycznym przyjęciem...

Ostatnie wiadomości.

Niemcy w Gdańsku i Toruniu obchodzili przed kilku dniami, mianowicie w sobotę i niedzielę, setną rocznicę zajęcia obu tych miast przez Prusaków...

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 14. maja. Wielkiego księcia heskiego, który przybędzie tu jutro, powita cesarz Franciszek Józef na dworcu kolei Północnej...

Bukareszt 14. maja. Zmarła były barmitra Bukaresztu Protopopescu.

Rzym 14. maja. Minister Giolotti złożył w izbie zapewnienie, że rząd nie myśli o podniesieniu budżetu wojakowego...

Minister marynarki ze swej strony oświadczył, że mimo znacznych skróceł w jego budżecie mogą być Włochy dumne ze swej floty.

Strasceja 14. maja. Narazem udało się wyładować całą bandę złodziejską, która w dniu 1. lutego b. r. popełniła znaną kradzież klejnotów i kosztowności w pałacu hr. Flantern...

Wiedeń 13. maja. Wczoraj po zamknięciu giełdy czarnej notowano: kredyty 334 75; weg. kredyty 390 75; anglosy 151 75; laenderbanki 255 0; sztaabny 30 25; lombardy 102 87; elbenthal 239 50; tytoniowe 100; alpeiny 53 80; renta majowa 98 -; weg. złota 115 10; weg. koronowa 94 50; austr. koronowa 94 50; losy tureckie -; unioy 49 80.

NADESLANE.

M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

Promesy do ciągnięcia 15. maja b. r. na 4% weg. losy hipoteczne po 2 zł. wraz ze stemplem.

Główna wygrana 50.000 zł. i na losy weg. pożyczki premlowej po 450 (promesy na połowę tych losów po 2 zł. 75 ct.) wraz ze stemplem.

Złecenia z prowizji skutecznym niezwłocznie bez doliczenia prowizji. 1016 1-2

Okulista Dr. Teodor Bałaban b. s. asystent i lekarz na klinice profesora Boryskiewicza w Graju...

Zmiana pomieszczenia. Lekarz chorób kobiecych i akušerz Dr. Zygmunt Ashkenazy zamieszka z dniem 1. czerwca b. r. w Kryniczy w domu pod „Rybą“ 1596 1-4

TEATR HR. SKARBKA. DZIŚ: Po raz pierwszy WATAŻKA dramat w 3. aktach, a 4. odsłonach osnuty na tle dziejowym z czasów Stanisława Augusta przez Aurelego Urbaniekiego.

Oświetlenie elektryczne. Jutro po raz trzeci: „Muszkietery w konwalcie“, operetka w 3. aktach Varney'a.

Dropne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu. W Sasowiu są pomieszczenia letnie do najęcia - poczta i telegraf w miejscu. Blizszych wyznań udzieli Zarząd dóbr. 345

Majątek ziemski w powiecie Mołotowskim 4 kilometry od stacji kolejowej Bgdowa Wieszna 2 kilometry od granicy z powiatem 1950 morgów...

Dr. W. Kretowicz ordynuje przez cały sezon kąpielowy w Karlsbadzie, mieszka Kaiserstrasse, Stadt Warschau. 1613 1-2

LEOPOLD LITYŃSKI Lwów, 2. Kopernika 2. Wszelką desyngfekcję en gros i en detail. Kwas karbolowy surowy i kryształowy. 1507 a 1-2

Kregle - kule do kregli (Lignum-santum), Kule i kije bilardowe. - Krokiety Laventinis i wszystkie inne gry towarzyskie - Przybory kąpielowe - Meble ogrodowe i wszystko, co kto tylko zażąda

DRUKARNIA J. DANKIEWICZA w Stanisławowie poszukuje maszynistę, jakoteż zecera do języków polskiego, ruskiego i niemieckiego 1615 1-1

KAROL BALLABAN we Lwowie ul. Halicka 28. KAROL BALLABAN KAWA Chinsko-rosyjska 4% w. g. opłaca do każdej stopy pończewki w kraju

Kapelusze i Cylindry Plessa i Angielskie sprzedają najtaniej 1493 a 1-2 S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie, plac Halicki liczba 3.

Restauracja w hotelu „Imperial“ we Lwowie - ulica Trzeciego Maja, prezentowaną została duża 6. b. m. do ubikacji parterowych z lewej strony portalu hotelowego.

W roku 1811 założony handel sukna i towarów wełnianych pod firmą: Jan Wallach i Syn Lwów, Rynek 1. 33 poleca: 1470 1-2 materje damskie i męskie na sezon wiosenny i letni w najnowszych rodzajach.

150.000 koron Promesa na los Państwowy z roku 1864 tylko za 3 zł. W KANTORZE WYMIANY przy ul. Sobieskiego 1. 4. Kitz i Stoff Lwów plac Halicki 1. polecają na sezon wiosenny i letni swój magazyn bogato zaopatrzony w materje, tak krajowe, jakoteż zagraniczne.

Plótka czysto lina, Bieliznę stołową, Ręcznik, Chustki do nosa, Chiffony, wszelką gotową, Bieliznę, Pancerzochy, Skarpetki polecają najtaniej Karola Ludwika 1. 1.